

Wyrzysk, dn. 25.06.2018 r.

OR.0003. .2018

**Pani**  
**Bogusława Jagodzińska**  
**Burmistrz Wyrzyska**

Przekazuję wyciąg z protokołu XLVIII sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 21 czerwca 2018 r. w punktach dotyczących: „Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

#### **Interpelacje i zapytania radnych.**

**Radny Ireneusz Przydział** powiedział, że na jednej z sesji rok temu zgłaszał zdjęcie z porządku obrad sesji w sprawie abonamentu do parkowania na Placu Wojska Polskiego. Argumentowane było to tym, że przystąpi się do tego tematu, gdy zakończy się przebudowa drogi wojewódzkiej i parkingów bocznych. W związku z tym zwraca się do pani burmistrz o ponowne rozpatrzenie tej sprawy. Radny powiedział, że według niego najlepszym rozwiązaniem byłyby konsultacje społeczne, ponieważ Plac Wojsk Polskiego zwany rynkiem uczęszczany jest przez wszystkich mieszkańców gminy i dobrze by było gdyby wszyscy na ten temat się wypowiedzieli. Radny dodał, że do tematu należy wrócić po wakacjach, aby sprawę zamknąć do końca. Na wspólnym posiedzeniu Komisji Rewizyjnej i Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska zwracał się z prośbą o zajęcie się sprawą suszy. W międzyczasie nastąpiła zmiana Ministra Rolnictwa. Minister, który wczoraj objął rządzenie prosi samorządy o włączenie się w akcję suszy, aby ją oszacować, a później podjąć decyzję odnośnie pomocy finansowej. Radny powiedział, że wie, że poczynione zostały już pewne kroki w gminie. Niemniej jednak zwraca się z prośbą do pani burmistrz, aby pracownik merytoryczny jak najwięcej pomógł wszystkim rolnikom i jak najszybciej została uruchomiona komisja suszowa.

**Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że jeżeli chodzi o pierwszy temat to jak najbardziej przychyli się do zadania. Natomiast jeżeli chodzi o udzielenie informacji i pomoc to dzisiaj sołtysi otrzymali komunikaty dotyczące suszy. Ponadto informacja dotycząca szacowania szkód będzie ogłoszona na stronach internetowych. Następnie pani burmistrz dodała, że 26 czerwca będzie spotkanie informacyjne Izby Rolniczej zorganizowane w świetlicy wiejskiej w Gromadnie i również ten temat będzie rolnikom przekazywany. Urząd włącza się w pomoc rolnikom.

**Radny Ireneusz Przydział** powiedział, że bardzo dziękuje za zajęcie się tematem suszy, ponieważ różnie bywa z wnioskami, mogą się liczyć daty wpływu.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że na poprzedniej sesji prosił o wyjaśnienie sprawy brakujących urządzeń na placu zabaw i do chwili obecnej nie otrzymał odpowiedzi. Radny powiedział, że otrzymał odpowiedź na jego propozycję podjęcia działań w sprawie wakacji, a więc zabezpieczenia możliwości kąpieliska. Pani burmistrz udziela odpowiedzi, że przewidywane są wyjazdy na pływalnie, aqua parki i nad morze Bałtyckie. Radny powiedział, że myśli, że to nie dotyczy większości dzieci, ponieważ większość będzie próbowała się kąpać. Następnie dodał, że z raportu o działaniach na środowisko wynika, że wody są złej jakości. Dzieci będą próbowały się kąpać w rzece i w jeziorach, a skutki mogą być nieciekawe.

**Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że jeziora w gminie Wyrzysk nie są własnością gminy Wyrzysk. W związku z tym gmina nie może organizować kąpielisk na terenach, które do niej nie należą. Natomiast jeżeli chodzi o wypowiedź dotyczącą braku urządzeń to o ile jej wiadomo został sporządzony protokół Komisji Rewizyjnej i pani kierownik się do tego protokołu odniosła. Między innymi radny otrzymał od pani kierownik odpowiedź ustną na poprzedniej sesji, że żadne urządzenia z placu zabaw na osiedlu Kwiatowym nie zostały zabrane.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że problem jezior mają wszystkie gminy jednak jakoś potrafiły sobie z tym poradzić. Rozumie, że jest to kwestia dobrej woli. Wracając do placu zabaw to są to słowa dzieci, które tylko powtarza. Z drugiej strony są na to dokumenty, chyba że są inne dokumenty, które przedstawione były w trakcie kontroli. Rozbieżność między tym co jest w protokole przeglądu z placu zabaw z tym co jest na placu zabaw jest niespójne, a więc zginęły, zostały zniszczone, czy ktoś nie wie co jest na tym placu zabaw?

**Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że o ile jej wiadomo to przedmiotem kontroli, która była przeprowadzona przez Komisję Rewizyjną było sprawozdanie finansowe z działalności Ośrodka Sportu i Rekreacji. Natomiast prosi o konkrety, które urządzenia zostały zabrane z tego placu i wtedy odniesie się do tego, a postępowanie odnośnie tego protokołu trwa.

**Radny Piotr Kuna** powiedział, że nie wie czy dobrze się orientuje, ale czy termin składania wniosków rolnicy będą mieli przez tydzień? Jako sołtys jest w komisji, która razem z panem Marcinem i z panią Moniką wyceniali te straty klęskowe, które w gminie się zdarzały. Dotyczyło to wymrożeń, czy innych klęsk, które dotyczyły rolnictwo w naszej okolicy. Radny powiedział, że było dużo pracy, gdy tyczyło się to tylko sadowników, czy jagodników. Przy tej suszy będzie się to tyczyło kompletnie całej gminy łącznie z łąkami. Nie wyobraża sobie jak w ciągu tygodnia będą mieli to robić. Najpierw będzie składanie wniosków, a potem komisja będzie te wnioski rozpatrywała.

**Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że na sali jest pani kierownik Daria Stranz, więc odda jej głos.

**Daria Stranz – Kierownik Ref. GNRiL** powiedziała, że jeżeli chodzi o możliwość składania wniosków to czas jest to czasu zbioru uprawy przez producenta rolnego. Natomiast najlepiej będzie zrobić to jak najszybciej, aby komisja miała czas na oszacowanie strat. Komisja ma dwa miesiące na sporządzenie protokołu i przesłanie go do Wojewody.

**Radna Tresa Pinkowska** powiedziała, że boisko wielofunkcyjne w Osieku n/Notecią funkcjonuje do późnych godzin. Boisko to połączone jest z częścią ziemi od strony ul. Jasnej. Miejsce to jest ogrodzone siatką i urosła tam trawa wysokości zboża. Radna dodała, że siatka została zniszczona i młodzież tam wchodzi i pali papierosy. Ponadto radna powiedziała, że obawia się, iż przy tej suszy trawa może zostać podpalona od niedopałka papierosa.

**Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że jest to teren prywatny. Na sali jest pani komendant Straży Miejskiej w Wyrzysku pani Anna Rzydych. Pani burmistrz dodała, że ten temat był przez nią poruszony, gdy omawiały zadania by zadbać o czystość i przywołać właścicieli do należytego sprawowania opieki nad działką i na pewno do tematu pani Komendant podejdzie. Pani burmistrz powiedziała, że chciałaby oddać głos pani komendant by powiedziała kilka zdań na temat działań przy boisku Orlik w Osieku n/Notecią.

**Pani Anna Rzydych – Komendant Straży Miejskiej w Wyrzysku** powiedziała, że miała zgłoszenie jeżeli chodzi o boisko Orlik w Osieku n/Notecią. Codziennie jest tam na kontroli w godzinach od 7:30 do 15:30 i w tych godzinach nic nie zauważyła, nikogo tam nie było i zawsze było czysto. Pani Komendant powiedziała, że wkrótce zmienią się jej godziny urzędowania i będzie pracowała bardzo wcześnie rano oraz do późnego wieczora, więc będzie to miejsce kontrolowała.

#### **Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządu Osiedli.**

**Roman Kowalski – sołtys wsi Gromadno** powiedział, że z monitoringu Instytut Badawczego wynika, że brakuje jeszcze kukurydzy. Wiadomo, że w jego sołectwie głównie siana jest kukurydza. Sołtys powiedział, że ma nadzieję, iż w okresie szacowania już kukurydza będzie, ponieważ są przypadki, że na 20 hektarach w ogóle nie weszła na mocnych ziemiach. Ponadto przez tą suszę na słabszych glebach buraki w tej chwili nie rosną. Tego plonu, który już powinien być na pewno nie będzie.

**Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska** powiedziała, że wielokrotnie kiedy były określone zjawiska pogodowe również wnioski przesyłane były do odpowiednich instytucji i oczywiście głos pana sołtysa zostanie przekazany do Wojewody. Zdarzało się, że uwzględniał sugestie wielu samorządów i wprowadzał nowe rośliny objęte programem szacowania.

## **Wolne głosy i wnioski**

**Radny Zbigniew Piotrowski** powiedział, że z dniem 1 czerwca 2018 r. zostały podniesione stawki wody i ścieków. Spotkał się z przypadkiem, że to wina Urzędu i Rady Miejskiej, która takie stawki ustaliła. Ma prośbę do Pana Prezesa, aby opublikować w internecie na stronie Zakładu Wodociągów, że stawki ustaliły Wody Polskie na wniosek Pana Prezesa, a nie tak jak mieszkańcy myślą, bo do tej pory tak było, że Rada zatwierdzała. W tej chwili Rada Miejska nie ma z tym nic wspólnego.

**Edward Gaitkowski – Prezes PWiK** powiedział, że już miesiąc temu na stronie internetowej była informacja o skali podwyżki, cała decyzja Wód Polskich. Nie wszyscy wchodzi na stronę Zakładu Wodociągów i na bip. W związku z powyższym miesiąc temu bardzo szczegółowo omawiał i napisał artykuł do portalu nasz-wyrzysk informując jak to się odbywa, że ani Przewodniczący Rady, ani Pani Burmistrz, ani Radni, ani on jako Prezes nie mają wpływu na wysokość opłat za wodę i za ścieki jako, że to jest algorytm. Podaje się tylko dane i z tego algorytmu automatycznie wyliczane są stawki. Prezes powiedział, że nie wie dlaczego nie zostało to opublikowane. Natomiast taka informacja wyjaśniająca przyczyny skąd się to wzięło i jaka była procedura została przez niego napisana. Następnie dodał, że w związku z suszą jest znacznie powiększony pobór wody. Zarwały się trzy studnie: dwie w Polanowie i jedna w Falmierowie. Prezes powiedział, że codziennie wizytuje prace. Jedna studnia w Polanowie jest ukończona, ale musi otrzymać pełną dokumentację, ponieważ to, że studnia jest zrobiona to nie oznacza, że można ją eksploatować. W każdym bądź razie będzie funkcjonowała. Jako spółka wzięli na siebie, żeby zabezpieczyć mieszkańców Polanowa i ¼ Wyrzyska kupując wodę od pana Stokłosa za około 30.000,00 zł. Coraz częściej na przełomie maja i czerwca zgłaszają się mieszkańcy i przywożą brudną wodę. Dwa, trzy razy dziennie płukana jest sieć na terenie gminy. Przyczyną tego jest kradzież wody z hydrantów do oprysków, czy do basenów. Automatycznie gdy z hydrantów spuszcza się wodę to cała sieć jest zardzewiała. Za nielegalny pobór wody są kary do 10.000,00 zł. Od pana burmistrza Perlińskiego dostał informacje dotyczącą dwóch studzienek w Osieku n/Notecią. Jego reakcja była natychmiastowa i zostało to pod betonowane oraz podwyższone. Tydzień temu dostał zgłoszenie i co mógł zrobić to zostało zrobione. Ponadto złożył zamówienie o asfalt. Od ubiegłego piątku czeka. Studnie, które się zawaliły datuje się na rok 1954. Nowe studnie są najnowocześniejsze. Koszt wykonania dwóch, które się zawaliły to 300.000,00 zł nieplanowanego wydatku dla spółki przy wydatkach na oczyszczalnię ścieków. Dwa tygodnie temu zapłacił fakturę w kwocie 620.000,00 zł. Jest to po części refundowane. Natomiast z własnych środków było prawie 500.000,00 zł. Pozostała jeszcze jedna studnia. Wczoraj zakończono wodociągowanie osiedla Kwiatowego. Dzisiaj woda została wysłana do badania. W przyszłym tygodniu będą robione przyłącza. Następnie będzie robiona woda i kanalizacja na Alejach Rydzyńskich. W międzyczasie

na prośbę pani burmistrz położona zostanie woda jak będzie robiona deszczówka przy Chrystusie Królu zostanie położona woda dla jednego z mieszkańców. W ostatnim etapie będzie realizowana woda w Osieku na ul. Spacerowej.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że w związku z wystąpieniem pana Prezesa proponowałby spotkanie między innymi z Radnymi, ponieważ jest wiele pytań, które z tego tytułu wynikają. Radny ma pytanie o szczegółową wycenę stawki za wodę i ścieki. Ponadto nieprawdą jest, że brud z sieci jest winą tych co kradną wodę. 40% jest wody kradzionej. Powodem, że woda zalega w sieci jest to problem niewłaściwego użytkowania hydroforni. Następnie dodał, że na poprzedniej sesji powiedział, że jest ryzyko zapadnięcia się studni i jest to wina niewłaściwego użytkowania przez wodociągi ale mieszkańcy za to zapłacą. Nie rozwiązany jest problem wodociągowania całej gminy, ponieważ są połączenia, nitki i sznurki. Jest to prowizoryczne i widać, że to się nie sprawdza. Radny powiedział, że są to szczegóły, o których powinno się porozmawiać na komisjach bądź na osobnym spotkaniu bo jest bardzo dużo pytań. Z każdym dniem jest bardzo dużo wątpliwości. Chciałby, aby prezes wyjaśnił to szczegółowo.

**Przewodniczący obrad Stefan Rymer** powiedział, że zatwierdzane były plany pracy komisji. Można było jeżeli nie ma wprowadzić takiej zmiany na komisjach bądź na sesji. Plany pracy były otwarte natomiast uwaga Radnego może i jest słuszna. Po zatwierdzeniu planów takie zmiany też można wprowadzić.

**Radny Grzegorz Ozimina** powiedział, że jego uwagi wyniknęły po ostatnich słowach pana Prezesa, ponieważ im więcej słów z strony pana Prezesa tym więcej pytań.

Sporządziła:

A. Karowska

podinsp. ds obsługi rady gminy